A população de interesse deste estudo compre-
ende os solicitantes caracterizados como pessoas
físicas e jurídicas. Foi verificado que houve dados
faltantes no banco de dados. Isso acontece quando
os solicitantes deixam lacunas nos formulários de ca-
dastro ou o preenchem de forma inadequada, gerando
dados imprecisos que fornecem pouca ou nenhuma
informação ao serem analisados. Neste caso, foi neces-
sário eliminar as observações (pessoas físicas ou jurí-
dicas) com dados faltantes ou com dados imprecisos.

Para as pessoas físicas, a Tabela 2 mostra as
quantidades totais de dados por variável, das quais
foram deduzidas as quantidades referentes a dados
faltantes ou imprecisos e, enfim, resultando nas
quantidades de dados informativos, as quais repre-
sentam as observações efetivamente analisadas por
este estudo. Ressalta-se que a variável Profissão foi a
única que não teve ocorrência de dados faltantes ou
imprecisos. Deste modo, a quantidade de dados in-
formativos é a mesma da quantidade de dados totais.

TABELA 2 - PESSOA FÍSICA: TOTAL DE OBSERVAÇÕES APÓS AS EXCLUSÕES

PESSOA FÍSICA DADOS TOTAIS (-) DADOS FALTANTES
OU IMPRECISOS

(=) DADOS
INFORMATIVOS

Variável Total % Total % Total %

Sexo 252.415 100,00 36.530 14,47 215.885 85,53

Faixa Etária 252.415 100,00 55.155 21,85 197.260 78,15

Região Brasileira 252.415 100,00 41.214 16,33 211.201 83,67

Escolaridade 252.415 100,00 55.827 22,12 196.588 77,88

Profissão 252.415 100,00 0 0 252.415 100

*As exclusões ocorreram devido a dados faltantes e, especificamente para a variável sexo, à presença da categoria “outros”.

Fonte: Dados da pesquisa.

A mesma abordagem foi empregada para o banco de dados das pessoas jurídicas, que tinha 11.819 ob-
servações ao todo. A Tabela 3 contém as características das pessoas jurídicas, na qual se pode verificar que a
variável Tipo de Pessoa Jurídica não apresentou dados faltantes ou imprecisos. No entanto, a variável Região
Brasileira apresentou uma frequência de 6,38% destes. A coluna Dados informativos contém o número de ob-
servações efetivamente analisado neste estudo.